
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

FIBIGER, Jan                                                                               
Co přineslo deset let Stavby roku české architektuře a stavi−
telství.                                                                                           
Fórum ABF 2002, č. 6, s. 5–6, obr.                                                  
Zamyšlení nad soutěží Stavba roku za uplynulých 10 let. Celé číslo
časopisu je přehlídkou oceněných staveb a provádí nás novodobou
českou architekturou. Nominace staveb na titul Stavba roku 2002.     

FRANTA, Aleksander                                                                   
Zarys raportu o stanie zawodu architekta urbanisty.                   
Návrh zprávy o situaci profese architekta−urbanisty.                         
Kwart. archit. i urban. 2001, č. 2, s. 181–187                                    
Profese architekta−urbanisty má v Polsku neutěšenou situaci. Vzdě−
lání nedostatečné, legislativa špatná, struktura veřejné správy neval−
ná, odtržení teorie od praxe a další negativní jevy.                         

HERFERT, Günter                                                                       
Disurbanisierung und Reurbanisierung. Polarisierte Raument−
wicklung in der ostdeutschen Schrumpfungslandschaft.               
Disurbanizace a reurbanizace. Polarizovaný územní rozvoj ve vý−
chodoněmecké krajině, která se smršťuje.                                         
Raumforsch. und Raumordn. 2002,č.5/6, s. 334–344, lit. 4 gr.,1 tab.,
6 mp.                                                                                             
V 90. letech se ve východním Německu projevovala  suburbaniza−
ce. Tendence k nové urbanizaci se ukazují v Lipsku, Drážďanech
a v Duryňsku. Úbytek obyvatel způsobuje smršťování měst, sídel
a krajiny.             

KOTZKE, Gabriele – STEIN, Ursula                                           
Kooperationsprozesse in der Stadtplanung. Entwicklung der
Innenstadt braucht viele Köpfe.                                                    
Kooperační procesy při plánování města. Rozvoj vnitřního města
vyžaduje mnoho chytrých hlav.                                                       
Städtetag 2003, č. 3, s. 31–34, 2 obr.                                                
Rozvoj městských center zaměstnává plánovače, občany, obchodní−
ky, politické strany aj. Úspěch se dostaví pouze při spolupráci všech
aktérů, jinak se na úkor vnitřních měst budou rozvíjet supermarke−
ty.          

KRINGS, Ivo                                                                                
Visions for regions. Bildhafte Gestaltungkonzepte für Regionen:
Gemeinsam träumen oder Orientierungshilfe?                             
Vize pro regiony. Názorné tvůrčí koncepty pro regiony. Společné
snění, nebo pomoc pro orientaci?                                                     
Inform. Raumentw. 2002, č. 9, s. 539–555, 22 obr.                           

Regionální systémy jako systémy poznání dosahují jistoty v orien−
taci teprve vlastní pružností. Proto je nutno vypracovat vize vychá−
zející z komplexního pochopení regionu, jeho funkce a potřeb.         

LEVINE, Neil                                                                               
Trois projets pour revitaliser la ville: Frank Lloyd Wright urba−
niste.   
Tři projekty revitalizace města. Frank Lloyd Wright jako urbanista.   
Urbanisme 2003, č. 329, s. 82–89, 4 obr.                                         
Frank L. Wright nejen projektoval krásná města, ale uvažuje
i o jejich charakteru,  územním roztříštění a obnově městských cen−
ter. Žádá města s dostatkem místa pro svobodu jednotlivce.              

RI, Jeong−Hi                                                                                 
Visionärin der Neuen Stadt.                                                          
Vizionářka „Nového města“.                                                           
Garten + Landschaft 2003, č. 3, s. 19–22, 3 pl., 4 obr.                      
V 50. a 60. letech se jako profesorka a architektka−krajinářka věno−
vala Herta Hammerbacher stále více urbanismu. Vypracovala vize
ideálního města, členěného zelení.                                              

ROZSAK, Theodore                                                                     
Kde končí pustina.                                                                        
Fórum ABF 2003, č. 1, s. 10–15, 10 obr.                                         
Rozvoj měst v historických souvislostech. Město jako životní styl.
Útěk z měst na předměstí a jejich růst, deurbanizace jako cesta
k řešení problémů města. Téma celého čísla je „Město v konci“.       

SOMMER, Siegfried                                                                     
Ausbildung in Ost−Berlin und Dresden.                                        
Vzdělávání ve východním Berlíně a v Drážďanech.                          
Garten + Landschaft 2003, č. 3, s. 31–33,2 pl., 1 obr.                       
Výuka na Humboldtově univerzitě v Berlíně určila po roce 1945
nové odborné a obsahové zaměření. Působili tam G. B. Pniower
a Reinhold Lingner.                                                                     

TRELCAT, Sophie                                                                       
Pensées croisées sur la ville contemporaine.                                  
Prolínající se názory na současné město.                                          
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 344, s. 46–53, 10 obr., 3 pl.               
Dílo A. a P. Smithsonových je jedno z nejprozíravějších a nejvíce
vizionářských děl v jejich generaci. Jejich příspěvek k architektuře
a urbanismu tvoří základy současného myšlení a představ o městě.    

ZERVAN, Marian                                                                        
Slovenská architektura: na rozcestí.                                             
Architekt 2003, č. 2, s. 16–17                                                          
Architektura na Slovensku za posledních 10 let a příklady realizací.

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2003



Její odlišnosti od české po rozdělení republiky. Jak a v čem se změ−
nily vztahy mezi českými a slovenskými architekty, školami a insti−
tucemi. 

2. Samospráva obcí, právní předpisy
v územním plánování

ARTICUS, Stephan                                                                     
Städte müssen Europas Zukunft mitgestalten.                             
Města musí být spolutvůrci budoucnosti Evropy.                             
Städtetag 2002, č. 2, s. 6–8, 2 obr.                                                  
Rada Evropy plánuje lepší rozdělení a vymezení příslušností v EU,
zjednodušení nástrojů, více demokracie, transparentnosti a efekti−
vity a ústavu pro evropské občany.                                             

BOOTH, Philip                                                                           
La réforme du droit de l'urbanisme en Angleterre et en Fran−
ce. Analyse comparative.                                                             
Reforma urbanistického práva v Anglii a ve Francii. Srovnávací
analýza.                                                                                        
Urbanisme 2003, č. 329, s. 58–61                                                  
Srovnávací analýza reformy urbanistického práva v Anglii a ve
Francii ukazuje rozdíly i společnou snahu o lepší propojení mezi
jednotlivými plánovacími dokumenty, o jejich zjednodušení
a koordinaci vypracování.

BOROVIČKA, Blahomír                                                            
Studie o vývoji urbanistické legislativy v období po roce 1918.    
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 4, s. 41–53, lit.                               
Vývoj stavební legislativy v Československu, snaha o novelizaci
rakouského zákona z roku 1910, urbanistický výzkum, působení
VÚVA, Urbanistická příručka, legislativa a perspektivy stavebního
zákona.            

BŘEŇ, Jan                                                                                  
Platnost a účinnost právních předpisů obce.                                
Veř. správa 2003, č. 11, s. 12 a 21–22                                            
Právní předpisy vydávané místními orgány veřejné správy jsou
publikovány vyvěšením na úřední desce po dobu 15 dnů a nabýva−
jí účinnosti zpravidla 15. dnem po dni vyhlášení.                            

BŘEŇ, Jan                                                                                  
Právní předpisy kraje po 1. lednu 2003.                                      
Moderní obec 2003, č. 3, s. 28                                                       
Přehled právních předpisů, které jsou zákonným základem pro
vydání obecně závazných vyhlášek kraje podle právní úpravy plat−
né k 1. 1. 2003.                                                                          

BŘEŇ, Jan                                                                                  
Právní předpisy obce po 1. lednu 2003.                                       
Veř. správa 2003, č. 11, příl., s. I–IV                                              
Podle Ústavy České republiky mohou obce vydávat dva druhy práv−
ních předpisů, a to obecně závazné vyhlášky obce a nařízení obce.
Přehled zákonů, jimiž se vydávávání právních předpisů obcí řídí.      

FLEGEL, Emil                                                                            
Stručné nastínění anglické právní úpravy povolování staveb.     
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 4, s. 16–23                                     
Krátký, srozumitelný a přehledný popis právní úpravy povolování
staveb platné pro Anglii a Wales. Základními prameny veřejného
stavebního práva jsou stavební zákon a zákon pro urbanismus
a územní plánování.    

HANÁK, Marek                                                                          
Ombudsman ve vztahu ke stavebním úřadům. Sankční opráv−
nění veřejného ochránce práv.       
Stavitel 2003, č. 2, s. 32–33                                                           
Sankční pravomoci a činnost ombudsmana v situacích porušování
zákona správním orgánem (stavebním úřadem). Zjištění pochybení,
vyrozumění nadřízeného orgánu, informování veřejnosti.                 

KOČÍ, Roman                                                                             
Výkon státní správy ve věcech pozemních komunikací.   
Veř. správa 2003, č. 7, s. 12 a 21–22, 5 fot.                                    
V souvislosti s působností obcí jakožto silničního správního úřadu
jsou všechny obce povinny zajistit výkon státní správy na místních
a veřejně přístupných účelových komunikacích.                              

LEITERMANN, Walter                                                              
Konturen einer europäischen Verfassung nehmen Gestalt an.
Konventpräsidium entwirft Vertrag.   
Obrysy evropské ústavy nabývají tvaru. Prezidium Konventu navr−
huje smlouvu.                                                                               
Städtetag 2003, č. 1, s. 24–26, 1 obr.                                              
Při návrhu nové evropské ústavy jde především o posílení demo−
kracie, respektování principu subsidiarity a posílení parlamentů
jednotlivých národů.                                                                

NOHEJLOVÁ, Alena                                                                  
Nastupuje zkouška vztahu krajů a obcí.          
Veř. správa 2003, č. 9, s. 27                                                           
Kraje nemohou po obcích požadovat financování provozu kraj−
ských zařízení z obecních rozpočtů a odvolávat se přitom na roz−
hodnutí zastupitelstva kraje.                                                           

PEKOVÁ, Jitka – PILNÝ, Jaroslav                                            
Veřejná správa a finance veřejného sektoru.    
Praha,ASPI Publishing 2002.441 s., tab., gr., lit.                             
Stručný, avšak vyčerpávající přehled problematiky fungování jed−
notlivých složek veřejného sektoru a veřejné správy, funkce, čin−
nosti a financování veřejné správy a financování jejich vybraných
odvětví.         
13 850                                                                                          

PLESNÍK, Jan                                                                            
Je Bernská úmluva již překonaným nástrojem celoevropské
péče o přírodní dědictví?  
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 22–23                                                    
Po rozšíření EU o 10 nových členů, plánovaném na rok 2004, bude
legislativa ES týkající se životního prostředí závazná pro 25 zemí.

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



Nakolik pak budou mít opodstatnění mezinárodní úmluvy zaměře−
né na některé aspekty péče o životní prostředí?    

POMAHAČ, Richard – VIDLÁKOVÁ, Olga                              
Veřejná správa.   
Praha, C. H. Beck 2002.278 s., lit.                                                  
Srovnávací pohled na veřejnou správu a charakterizující systémy
veřejné správy v jednotlivých evropských státech. Poznatky jsou
podány z hlediska státovědného, právního a ekonomického včetně
analýz.            
13 853                                                                                          

ŠPAČEK, David                                                                          
Právo na informace ve veřejné správě.            
Veř. správa 2003, č. 12, příl., s. I–VIII                                           
Informační technologie jsou využívány pro účely veřejné správy
a její efektivnější služby občanům s cílem vytvořit a podporovat
společnost založenou na znalostech, mj. také formou informování
o činnosti úřadů. 

TABACH, Arnošt                                                                        
Jaké hlavní priority jste přijali pro rozvoj vaší obce v tomto
volebním období? Zvýšený zájem o životní prostředí a bezpeč−
nost občanů.     
Veř. správa 2003, č. 9, s. 8–9, 1 fot.                                               
Rozhovor se starosty 4 obcí z různých krajů o prioritách rozvoje
jejich obcí v oblasti péče o životní prostředí, obecních informač−
ních sítí, kultury a sportu, rekonstrukce objektů občanské vybave−
nosti aj.      

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Evropský pohled na místní správu. 1. část.          
Veř. správa 2003, č. 6, s. 24–26, 3 fot.                                            
Poznatky z konference Mezinárodního ústavu správních věd, kona−
né v Postupimi, o vládnutí v evropském správním prostoru, moder−
nizaci vztahů mezi jednotlivými správními úrovněmi, účasti obča−
nů na vládnutí aj.    

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Evropský pohled na místní správu. 2 část.        
Veř. správa 2003, č. 7, s. 24–26, 5 fot.                                            
Pokračování poznatků z konference Mezinárodního ústavu správ−
ních věd, konané v Postupimi, na téma vládnutí v evropském správ−
ním prostoru. Zkušenosti z Belgie, Itálie, Španělska a Portugalska.  

VLK, Bohumil                                                                             
Příspěvek k úvahám o privatizaci stavebního řízení a povolo−
vání staveb.        
Staveb. právo Bulletin 2002, č. 4, s. 11–15                                     
Snaha o zjednodušení a zrychlení dosavadního průběhu povolova−
cího řízení staveb. Podklady pro výběr druhů staveb a stavebních
prací se zjednodušeným stavebním povolením. Stavby a stavební
práce dle skupin.     

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

BURBY, Raymond J.                                                                  
Making plans that matter. Citizen involvement and govern−
ment action.  
Vypracovávání plánů, které mají závažnost. Zapojení občanů do
aktivity veřejné správy.                                                                 
APA Journal 2003, č. 1, s. 33–49, lit., 5 tab., 3 přehledy                  
Pokud jsou plány operativně projednávány s občany a pokud jsou
jejich názory respektovány (viz státy Florida a Washington), nemů−
že se stát, že jsou tyto plány zastaralé v momentě, kdy se mají reali−
zovat.       

GEIGER, Christian A.
Städte und Stiftungen: Chancenreiche Partnerschaft zugun−
sten des Gemeinwohls.  
Města a nadace: Nadějné partnerství ku prospěchu společné pro−
sperity.                                                                                         
Städtetag 2003, č. 3, s. 6–10, 3 obr.                                                
K občanské angažovanosti patří v SEN stovky založených nadací.
Právní podklady je nutno zdokonalit, správu uspořádat, finance lze
pak použít k nejrůznějším obecně prospěšným účelům.                    

GOURDON, Jean−Loup                                                              
„La rue, on partage“, il dépend comment...          
„Ulice, to se sdílí“, záleží na tom, jak...                                          
Urbanisme 2003, č. 329, s. 18–23, 5 obr.                                        
Sdílet ulici a silnici znamená vymezit pro každého prostor, dráhu
tramvaji, pěším, cyklistům. Je třeba myslet na to, aby nebyl zničen
veřejný městský prostor redukcí jeho složitosti a komunikace jeho
uživatelů.

HOLLAND−LETZ, Sabine                                                          
Zeit für Zeichen: Frauen verändern die Zeiten der Stadt.   
Čas pro znaky: ženy mění časový rytmus města.                             
Städtetag 2003, č. 1, s. 6–8, 2 obr.                                                  
Otevírací doby v SRN nejsou v souladu s potřebami zaměstnanců,
především žen. Totéž platí o jiných službách. Ty by se měly při−
způsobit tak, aby ženy mohly skloubit zaměstnání a rodinu.             

LEITERMANN, Walter                                                              
Die Stadt als europäische Lebensform. Bürgernäher, dezentra−
ler, demokratischer.   
Město jako evropská forma života. Blíže k občanům, decentralizo−
vaněji, demokratičtěji.                                                                   
Städtetag 2002, č. 2, s. 12–13, 2 obr.                                              
Podle Komise EU hrají města  úlohu prvku budoucně blíž obča−
nům,  demokratičtějšího a decentralizovanějšího. Jsou místy spole−
čenské a kulturní integrace, ekonomického růstu a modelem evrop−
ské společnosti.       

MAREŠ, Petr – SIROVÁTKA, Tomáš – VYHLÍDAL, Jiří         
Dlouhodobě nezaměstnaní – životní situace a strategie.    
Sociol. čas. 2003, č. 1, s. 37–54, tab. lit.                                         
Dvě vlny ve vývoji nezaměstnanosti v ČR, nárůst počtu dlouhodo−

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



bě nezaměstnaných, výzkum materiálního nedostatku dlouhodobě
nezaměstnaných, strategie nalezení zaměstnání a úspěšnost těchto
strategií.              

MOŽNÝ, Ivo                                                                               
Česká společnost. Nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života.    
Praha,Portál 2002.207 s., gr., mp., lit.                                             
Autorský výběr nejdůležitějších sociálních dat o ČR v posledních
desetiletích. Upozorňuje na jevy a trendy z oblastí našeho života,
které jsou významné z hlediska společnosti.                                   
13 851                                                                                          

MÜCKENBERGER, Ulrich                                                        
Italien ist führend auf dem Gebiet der Zeiten der Stadt. Wie
machen es die Nachbarn – ein Blick auf Europa.     
Itálie vede v oblasti přizpůsobení organizace času ve městě. Jak to
dělají u sousedů – pohled na Evropu.                                              
Städtetag 2003, č. 1, s. 19–21, lit., 2 obr.                                        
Do plánování organizace času ve městě (tak, aby otevírací doby
obchodů a služeb vyhovovaly obyvatelstvu) vstupuje věda – lokál−
ní management času a lokální politika organizace času se studuje
v Miláně jako obor.

REUBAND, Karl−Heinz                                                              
Veränderungen in den lokalen Lebensbedingungen Ost−
deutschlands und ihre Widerspiegelung im Zufriedenheitsnive−
au der Bürger. Das Beispiel Dresden.               
Změny místních životních podmínek ve východním Německu
a jejich odraz v úrovni spokojenosti občanů. Příklad Drážďan.         
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 5/6, s. 319–333, 5 tab.           
Výzkum v Drážďanech ukázal, že spokojenost obyvatel s životními
podmínkami po roce 1989 závisí na jejich zkušenostech a očekává−
ních. Možnosti nákupů posuzují hůře, snižování kriminality pozi−
tivně.              

SCHUSTER, Wolfgang                                                               
Die beste Prävention ist eine gute Sozialpolitik. Stuttgarter
Sicherheitskonzept.         
Nejlepší prevencí je dobrá sociální politika. Stuttgartský koncept
bezpečnosti.                                                                                  
Städtetag 2002, č. 2, s. 32–34, 2 obr.                                              
V průmyslovém Stuttgartu žije 170 národností (25 % obyvatel jsou
cizinci). Prevenci zločinnosti pomáhá občanská angažovanost a ini−
ciativy, výchova dětí, dobrá sociální politika pro mladistvé a tole−
rance.       

SRB, Vladimír – ANDRLE, Alois                                                
Struktura vzdělání obyvatelstva České republiky podle sčítání
lidu.                                                                                             
Obec a finance 2003, č. 1, s. 52–53, 2 tab., 2 gr.                             
Údaje o školním vzdělání obyvatelstva a z nich odvozená struktura
školního vzdělání podle devíti kategorií v kombinaci s věkem
a pohlavím. Postupný růst vzdělanosti obyvatelstva.                        

ŠUBRTOVÁ, Květa                                                                    
Útěk za lepším údělem. Konkurz o Česko.      
Ekonom 2003, č. 11, s. 16–17, 2 fot.                                              
Azylová a imigrační politika v jednotlivých zemích světa a přípra−
va jejího sladění v EU. Cizinci v České republice, která po vzoru
vyspělých zemí začíná hledat v zahraničí vysoce kvalifikované pra−
covní síly.   

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

2. Deutsche Regionalplanungstagung in Leipzig.   
2. konference o německém regionálním plánování, konaná v Lip−
sku.                                                                                              
Nachrichten ARL 2002, č. 4, s. 36–51                                            
Příspěvky z konference ARL (říjen 2002) v Lipsku řešily naléhavé
otázky regionálního plánování a rozvoje v SRN, demografické pro−
blémy, příslušné zákony a evropskou integraci s nadějí pro výcho−
doevropské země.  

Regenerace prostoru – Karlovarský kraj.      
Fórum ABF 2002, č. 6, sam. příl. Regenerace prostoru. Karlovar−
ský kraj., s. 3–84, čet. obr.                                                             
Mapuje programy regenerace a obnovy vzácných památek, sezna−
muje se zajímavými novostavbami, kultivací parků a zeleně,
architektonickými proměnami města a vesnic v Karlovarském
kraji.                            

ADAM, Brigitte – GÖDDECKE−STELLMANN, Jürgen             
Metropolregionen – Konzepte, Definitionen und Herausforde−
rungen.     
Metropolitní regiony – koncepty, definice a naléhavé požadavky.     
Inform. Raumentw. 2002, č. 9, s. 513–525, 4 mp., 2 tab., 3 gr.         
Politika prostorového uspořádání očekává mnoho od metropolit−
ních regionů jako inovačních center a „motorů“ ekonomického roz−
voje. Jejich funkce a způsob podpory jejich rozvoje plánováním
nejsou zatím jasné.     

ARTICUS, Stephan                                                                     
Städte müssen Europas Zukunft mitgestalten.      
Města musí být spolutvůrci budoucnosti Evropy.                             
Städtetag 2002, č. 2, s. 6–8, 2 obr.                                                  
Rada Evropy plánuje lepší rozdělení a vymezení příslušností v EU,
zjednodušení nástrojů, více demokracie, transparentnosti a efekti−
vity a ústavu pro evropské občany.                                             

BARATTUCCI, Chiara                                                               
France/Italie: Du périurbain aux urbanisations dispersées.      
Francie/Itálie: Od oblasti širší než suburbánní k roztroušené urba−
nizaci.                                                                                          
Urbanisme 2003, č. 329, s. 77–81, 2 obr.                                        
Evropská města se vyznačují vysokou hustotou osídlení. Tenden−
ce k dekoncentraci se projevuje od 50. let 20. století. Srovnávací
studie situace ve Francii a Itálii usiluje o pochopení této tenden−
ce.             

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



ELSNER, Wolfram – HAASIS, Hans−Dietrich – TIETJEN,
Ronald
Unternehmensnetze und Bauleitplanung. Zur Konzeption einer
Bebauungsplanung für netzwerkorientierte Gewerbegebiete.  
Sítě podniků a územní plánování sídleních útvarů. Koncepce zasta−
vovacího plánování pro podnikatelské plochy zaměřené na sítě.       
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 5/6, s. 385–392, 1 tab., 3 gr.   
Model regionálních výrobních a redistribučních sítí v rámci
územního plánování sídel ukazuje ve srovnání se stávajícím sta−
vem nutnost trvalých mnohostranných prostorově blízkých koo−
perací ve formě sítí.

GRAS, Pierre                                                                              
L'image d'un territoire peut−elle se „construire“?         
Lze „vystavět“ obraz území?                                                          
Urbanisme 2002, zvl. č. 18, s. 44–49, 10 obr.                                  
V důsledku decentralizace a růstu konkurence mezi územími se
většina z nich zapojila do různých strategií ekonomické a kulturní
diferenciace. Rubem této snahy je však přílišná medializace.           

GRAS, Pierre                                                                              
La France a besoin d'une expertise urbaine renouvelée.     
Francie potřebuje novou urbanistickou zkušenost.                           
Urbanisme 2002, zvl. č. 18, s. 62–66, 6 obr.                                   
Ve Francii se připravuje nová organizace území spojená s decent−
ralizací. Významnou úlohu zde hrají urbanistické agentury. Stať
zahrnuje příspěvky 3 autorů zpracované Pierrem Grasem.                

HESSE, Markus                                                                          
Weltmarkt oder Wochenmarkt. Strategien einer Regionalisie−
rung unter dem Aspekt der Logistik.       
Světový trh, nebo týdenní trh. Strategie regionalizace z hlediska
logistiky.                                                                                      
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 5/6, s. 345–355, lit., 2 obr.     
Regionalizace ekonomického oběhu se diskutuje stále více. Z hledis−
ka zbožní ekonomiky, logistiky a dopravy se ukazuje spíše tendence
proti ní, ale obhajuje se posilování regionálních souvislosti života lidí.   

KOKTA, Jan                                                                               
Územní plán Blanský les zahrnuje malé obce.       
Moderní obec 2003, č. 2, s. 28–29                                                  
Územní plán VÚC Blanský les (Budějovicko) se zabývá vývojem
(do r. 2015) stejnojmenné CHKO rozšířené o katastry několika při−
lehlých obcí, tedy vývojem regionu o rozloze 279 km2.                    

KRINGS, Ivo                                                                               
Visions for regions. Bildhafte Gestaltungkonzepte für Regio−
nen: Gemeinsam träumen oder Orientierungshilfe?       
Vize pro regiony. Názorné tvůrčí koncepty pro regiony. Společné
snění, nebo pomoc pro orientaci?                                                   
Inform. Raumentw. 2002, č. 9, s. 539–555, 22 obr.                         
Regionální systémy jako systémy poznání dosahují jistoty v orien−
taci teprve vlastní pružností. Proto je nutno vypracovat vize vychá−
zející z komplexního pochopení regionu, jeho funkce a potřeb.        

LEITZ, Antonia                                                                          
Zur Ausweisung gemeisamer Zentraler Orte. Chancen, Proble−
me und denkbare Lösungsansätze anhand ausgewählter Bei−
spiele in Bayern.  
Průkaz existence společného střediska osídlení. Příležitosti, problé−
my a možné formy řešení dokumentované na vybraných příkladech
z Bavorska                                                                      
Augsburg,Universität Augsburg und Universität Kaiserslautern
2001.79 s., příl., obr., mp.                                                              
Diplomová práce popisuje příležitosti a problémy společných stře−
disek osídlení v SRN a zkoumá jejich příčiny a důsledky. Analyzu−
je disponibilní potenciál a navrhuje zefektivnění jejich působení.     
SPK 5644                                                                                     

MATOUŠKOVÁ, Kamila                                                            
Sapard končí – a co dál? Společný regionální operační program
soudržnosti.   
Obec a finance 2003, č. 1, s. 24–25, 1 gr.                                       
Čerpání prostředků z programu SAPARD bude pravděpodobně
možné až do konce roku 2004. Mezitím je třeba vypracovat har−
monogram Společného regionálního operačního programu a Sekto−
rové operační programy.             

POHLE, Hans                                                                             
Gemeinsame Sitzung der ostdeutschen Landesarbeitsgemein−
schaften.  
Společné zasedání východoněmeckých zemských pracovních spo−
lečenství.                                                                                      
Nachrichten ARL 2002, č. 3, s. 36–39                                            
Zasedání zemských pracovních společenství 6 spolkových zemí řeši−
lo proces smršťování měst, prostorový rozvoj podél polsko−německé
hranice a další problémy regionálního rozvoje, plánování a disparit.   

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Mikroregion Novoříšsko pomáhá oživovat odlehlý kout Vyso−
činy.                                                                                            
Moderní obec 2003, č. 2, s. 4–5, 6 fot, 1 tab.                                  
Rozhovor s veřejnými činiteli o historických a kulturních paměti−
hodnostech a společných současných aktivitách obcí v mikroregio−
nu Novoříšsko u Telče, který sdružuje 12 obcí.                               

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Uherskobrodsko, sdružení měst a obcí. Uherskobrodsko:
Nechceme žít na dluh.   
Veř. správa 2003, č. 11, s. 29–30, 1mp., 1 fot.                                
Rozhovor s Martinem Zálešákem, starostou obce Pitín, o výchozí
situaci a perspektivách rozvoje 20 obcí sdružených v mikroregionu
Uherskobrodsko. Analýza silných a slabých stránek, strategický
plán mikroregionu.

SCHULTZ, Barbara – KEINER, Marco – SCHMID, Willy A.
Indikatorengestütztes Controlling der Richtplanung in der
Schweiz. Modell für die Regionalplanung in Deutschland?         
Řízení směrného plánování ve Švýcarsku na základě ukazatelů.
Model pro regionální plánování v Německu?                                  

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 5/6, s. 366–376, 4 gr., 3 tab.  
Ve Švýcarsku se diskutuje o řízení směrných plánů pro regiony
(kantony). Ty jsou srovnatelné (obsahem i měřítkem) s německými
regionálními plány, mohly by tedy být pro SRN příkladem.             

TOBLER, Georg                                                                         
Agglomerationspolitik in der Schweiz: Auf dem Weg zu einem
konkurrenzfähigen Städtesystem. Ziele, Strategien und
Maßnahmen der neuen Agglomerationspolitik des Bundes.      
Aglomerační politika ve Švýcarsku: Na cestě ke konkurenceschop−
nému systému měst. Cíle, strategie a opatření nové aglomerační
politiky federace.                                                                      
Inform. Raumentw. 2002, č. 9, s. 501–511, 4 mp., 3 tab., 2 gr.         
Švýcarsko s krásnou přírodou se urbanizuje, města jsou však
poměrně malá. Kvůli konkurenceschopnosti jsou nutná opatření
a strategie k řešení společně s kantony. Federace přispěje na dopra−
vu v aglomeracích.      

6. Územní plánování měst                                   

FLICKE, Dietrich aj.                                                                  
Baulückenmanagement (BLM) Berlin. Berliner Baulückenka−
taster im Internet.    
Management stavebních proluk v Berlíně. Berlínský katastr proluk
na internetu.                                                                                  
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 5/6, s. 377–384, 2 obr.           
Berlín prezentuje své stavební proluky na internetu, ale teprve sou−
činnost politiky bytové, průmyslové, pozemkové a finanční povede
k efektivnímu managementu stavebních pozemků.                          

GAINSBOROUGH, Juliet F.                                                       
The politics of sprawl: Variation in public support for slowing
growth.     
Politika živelného růstu: podpora veřejnosti za účelem jeho zpo−
malení.                                                                                         
Inform. Raumentw. 2002, č. 9, s. 493–499, 2 mp., 2 tab.                 
Na příkladu New Yorku a Los Angeles se ukazuje nutnost opatře−
ní na kontrolu živelného růstu měst a uchování životního prostředí.
Tzv. opatrný růst, s nímž nesouhlasí chudší obyvatelé, znamená
i zhuštění sídel. 

GRAS, Pierre                                                                              
La France a besoin d'une expertise urbaine renouvelée.     
Francie potřebuje novou urbanistickou zkušenost.                           
Urbanisme 2002, zvl. č. 18, s. 62–66, 6 obr.                                   
Ve Francii se připravuje nová organizace území spojená s decent−
ralizací. Významnou úlohu zde hrají urbanistické agentury. Stať
zahrnuje příspěvky 3 autorů zpracované Pierrem Grasem.                

JEBAVÝ, Matouš                                                                        
Zeleň malých měst.                 
Zahrada – park – krajina 2002, č. 6, s. 23–26, 5 pl., 1 gr., 1 tab., lit.  
Teoretická část disertační práce vymezuje problematiku malého
města, vývoj názorů na malé město, vztah zeleně a malého města.

Analýza systému zeleně v 6 malých městech, metodika tvorby zele−
ně malého města.     

LEE, Chang−Moo – AHN, Kun−Hyuck                                        
Is Kentlands better than Radburn? The American Garden City
and new urbanist paradigms.  
Je Kentlands lepší než Radburn? Americké zahradní město a nové
urbanistické příklady.                                                                    
APA Journal 2003, č. 1, s. 50–71, lit., 3 tab., 1 gr., 6 pl., 2 obr.        
Dvě americká města jsou srovnávána z hlediska rozvoje jejich
předměstí – zahradních měst. Rozdíly nejsou velké. Všude se obje−
vuje konflikt mezi automobily a pěšími. Negativní je také unifika−
ce domů v Kentlands.

LEITERMANN, Walter                                                              
Die Stadt als europäische Lebensform. Bürgernäher, dezentra−
ler, demokratischer.         
Město jako evropská forma života. Blíže k občanům, decentralizo−
vaněji, demokratičtěji.                                                                   
Städtetag 2002, č. 2, s. 12–13, 2 obr.                                              
Podle Komise EU hrají města  úlohu prvku budoucně blíž obča−
nům,  demokratičtějšího a decentralizovanějšího. Jsou místy spole−
čenské a kulturní integrace, ekonomického růstu a modelem evrop−
ské společnosti.       

ODELL, Eric A. – THEOBALD, David M. – KNIGHT,
Richard L.                                                                                   
Incorporating ecology into land use planning. The song−
bird's case for clustered development.                     
Začlenění ekologie do plánování využití ploch. Případ zpěvných
ptáků při rozvoji sídel ve formě clusterů.                                        
APA Journal 2003, č. 1, s. 72–81, lit., 3 mp., 1 obr., 5 gr.                
Na západě USA ohrožuje zastavěné prostředí život v přírodě. Zde
na příkladu zpěvného ptactva se ukazuje, že rozvoj sídel v cluste−
rech může snížit nepříznivý dopad na přirozené prostředí divoce
žijící fauny.    

QUINCEROT, Richard                                                               
Fribourg−en−Brisgau: une utopie écologique qui fonctionne.   
Fribourg−en−Brisgau: ekologická utopie, která funguje.                    
Urbanisme 2002, zvl. č.18, s. 25–28, 6 obr.                                    
Jihoněmecké město Freiburg (Brisgau) bylo vzorem „ekologické−
ho města“ 90. let 20. století (sluneční energie, model udržitelné−
ho rozvoje...). Městská správa se stará o novou podobu obrazu
města.                  

ROUSSEL, Francois−Xavier                                                        
Planifier le renouvellement urbain?           
Má se obnova měst plánovat?                                                        
Urbanisme 2003, č. 329, s. 56–57                                                  
Obnova měst je součástí zákona. Ve Francii dochází k jejímu roz−
květu – projekty, legislativní opatření, smlouvy, finanční pomoc.
Autor rozebírá problém z hlediska územní strategie.      

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



SYRUČEK, Milan    
Z doků centra a rezidence. Na veletrhu nemovitostí v Cannes
nejvíce zaujaly projekty velkých měst.         
Ekonom 2003, č. 11, s. 44, 1 fot.                                                    
V současném rozvoji měst převažují snahy o komplexní řešení, spoje−
ní bydlení s prací, volným časem a dopravní dostupností. Ukázky pře−
staveb z několika evropských měst na veletrhu nemovitostí v Cannes.   

TITTENSOR, John – GRAS, Pierre                                            
Almere (Pays−Bas): une nouvelle „ville nouvelle“?     
Almere (Nizozemí): nové „nové město“?                                        
Urbanisme 2002, zvl. č. 18, s. 38–42, 4 obr.                                   
Holandské Almere je nové město v rámci Randstadu. Na jeho
podobě se podílel Rem Koolhaas. Již 30 let se projevuje snaha
změnit „noclehárnu pro střední vrstvy“ v domov.                            

ZUKAL, Jiří                                                                                
Pro podnikání v Evropě nejlepší Londýn.       
Veř. správa 2003, č. 10, s. 28–29, 4 tab., 1 fot.                                
Nejvhodnější evropská velkoměsta pro podnikání, pořadí měst
podle počtu zastoupení společností, dostupnost kvalifikované pra−
covní síly, životní styl a úroveň zaměstnanců.      

7. Územní plánování částí měst   

Probleme und Streitigkeiten um den Hochhausbau im Prager
Stadtteil Pankrac.    
Problémy a konflikty kolem výstavby vysokopodlažních budov
v pražské čtvrti Pankrác.                                                                
Perspektiven 2002, zvl. č. Wien und das Weltkulturerbe, s. 19–21,
5 obr.                                                                                           
I přes četné protesty schválil odbor památkové péče pražského
magistrátu sanaci bývalé budovy rozhlasu ve vysoko položené
pražské čtvrti. Plánují se zde i jiné výškové budovy.                       

GLOTTER, Karl aj.                                                                    
Neue Planungen für die Umgebung des Schlosses Schönbrunn.  
Nové plánování okolí zámku Schönbrunn.                                      
Perspektiven 2002, č. 9/10, s. 42–47, 12 pl., 6 obr.                          
Turistická atraktivita Schönbrunnu ve Vídni je vysoká pro Rakuša−
ny i pro cizince. Soutěžní projekty ukazují možnosti řešení výstav−
by nových objektů v jeho bezprostřední blízkosti.                           

GUNßER, Christoph                                                                   
SolarCity in Linz−Pichling. Ein Überraschungsbesuch.      
SolarCity v Linci−Pichlingu. Návštěva, která překvapila.                 
Baumeister 2003, č. 3, s. 54–59, 9 obr.                                           
Rakouský urbanismus se soustřeďuje na místa živelného růstu měst.
Předměstí Lince tak bude uspořádané ( s důrazem na ekologii) pro
5000–6000 bytových jednotek.                                                 

PIPPAN, Gary – KLOPF, Peter – BERAUSCHEK, Gaby          
Neugestaltung des Pratersterns auf Schiene.       
Nové přetvoření náměstí Praterstern na kolejiště.                            

Perspektiven 2002, č. 9/10, s. 28–31, 5 obr., 2 pl.                            
Novému přetvoření náměstí Praterstern již nestojí v cestě nic. Nádra−
ží bude vybaveno světlými moderními budovami a lepšími službami.   

ŠUMBERA, Josef                                                                        
Přesun hlavního nádraží bariérou rozvoje železniční dopravy
v Brně.    
ERA 2003, č. 1, s. 68–70, půd., obr., pl., sch.                                 
160 let  historie železniční dopravy v Brně. Argumenty, proč nechat
nádraží v současné poloze. Stanoviska různých stran k přesunu
nádraží jsou doplněna aktuálním dění v oblasti přestavby železnič−
ního uzlu Brno.      

8. Venkovská  sídla                                               

Agentura SAPARD.
Věst. MZe ČR, č. 1, s. 35–46                                                         
Zveřejnění změn plánu SAPARD: v Programu rozvoje zemědělství
a venkova ČR na období 2000–2006, kritéria přijatelnosti, výběro−
vá kritéria – týká se opatření na Obnovu a rozvoj vesnic a venkov−
ské infrastruktury. 

Podpora venkovského rozvoje. Prostředky na rozvoj venkova
a zemědělství porostou.          
Obec a finance 2003, č. 1, s. 26, 2 tab.                                           
Programy podporující obnovu a rozvoj venkovského sektoru patří
u malých obcí mezi nejvíce využívané. Svědčí o tom přesah
poptávky (žádostí) nad nabídkou zdrojů.                                         

Zásady pro poskytování účelových dotací obcím z rozpočtové
kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj v rámci Programu
obnovy venkova.    
Obec a finance 2003, č. 1, příl.Věstník MMR, s. 3–7                       
Obecné zásady pro poskytování dotací. Dotace na Program obnovy
vesnice, na zpracování urbanistických studií, na zpracování integro−
vaných projektů venkovských mikroregionů, dotace úroků z úvěrů.    

STEJSKAL, Jiří                                                                          
Deset let obnovy venkova.    
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2002. 299 s., fot., obr.            
Obraz obnovy české vesnice po roce 1989, podaný na základě obra−
zového  a textového materiálu oceněných obcí v soutěži „Vesnice
roku“. Dokládají obnovu stavebních, církevních, historických
objektů i prostranství. 
13 844                                                                                          

12. Kulturní hodnoty města 

HARL, Ortolf                                                                              
Der Donaulimes.      
Dunajská hranice −Limes Romanus.                                                
Perspektiven 2002, zvl. č. Wien und das Weltkulturerbe, s. 32–34,
4 obr.                                                                                           

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



Evropská kulturní krajina i kultura spočívá na antice. Severní hra−
nice římské říše, limes Romanus, byl filtrem vzájemného ovlivňo−
vání a působení ekonomiky i idejí. Dunaj měl významnou roli
v romanizaci Evropy.

JESCHKE, Hans Peter                                                                
Das Salzkammergut und die Weltkulturerbelandschaft Hall−
stadt/Salzkammergut.   
Solná komora a krajina náležející světovému kulturnímu dědictví –
Hallstadt/Solná komora.                                                                
Perspektiven 2002, zvl. č. Wien und das Weltkulturerbe, s. 30–31    
Základní výzkum, péče o kulturní krajinu a monitorování oblasti
kolem Hallstadtu a v celé Solné komoře má význam, protože tato
oblast byla zařazena mezi oblasti pod péčí UNESCO.                      

KISS, Katalin                                                                              
Budapest.     
Budapešť.                                                                                     
Perspektiven 2002, zvl. č. Wien und das Weltkulturerbe, s. 17–18,
5 obr.                                                                                           
UNESCO prohlásila centrum Budapešti za světové kulturní dědic−
tví. Památková  péče je v Maďarsku úkolem vlády. Existují finanč−
ní  fondy na pomoc vlastníkům při sanaci budov.                            

KLOTZ, Arnold – ZUNKE, Rudolf                                             
Das Weltkulturerbe „Wien – historisches Stadtzentrum“ und
das Projekt „Wien−Mitte“ – die Vorgeschichte aus Sicht der
Stadt Wien.
Světové kulturní dědictví „Vídeň – historické centrum města“
a projekt „Vídeň – Střed“ – prehistorie z hlediska města Vídně.       
Perspektiven 2002, zvl. č. Wien und das Weltkulturerbe, s. 8 –10    
Zpráva o plánech a doporučeních Komise pro světové kulturní
dědictví, týkající se dědictví „Vídeň – historické centrum města“
(Budapešť 24.–29. 6. 2002) a hodnotící vliv projektu Vídeň –Střed
na obraz města.     

LIPPITSCH, Doris                                                                      
Warschau.                                                                                   
Varšava.                                                                                       
Perspektiven 2002,zvl.č.Wien und das Weltkulturerbe, s. 22–26,
6 obr.                                                                                           
Historické centrum Varšavy se v roce 1980 stalo součástí světové−
ho kulturního dědictví díky urbanistické struktuře ze 14.–18. stole−
tí.                                                                            

ŠVÁCHA, Rostislav                                                                    
Fárovy domy.      
Stavba 2003, č. 1, s. 28–33, 17 obr., 6 půd., lit.                               
Fárovy dva domy nespojuje jen jméno, ale moderní dostavba histo−
rické stavby se zachováním jeho památkové hodnoty. Odlišnost
památkové péče na domech v Pelhřimově i ve Slavonicích (chlou−
ba památkářů).           

WEHDORN, Manfred                                                                 
Bericht zu den Aufforderungen und Empfehlungen des World
Heritage Kommitees betreffend das Weltkulturerbe „Historic
Centre of Vienna (Austria)“.      
Zpráva týkající se výzev a doporučení Komise pro světové kultur−
ní dědictví „Historické centrum Vídně (Rakousko)“.                       
Perspektiven 2002, zvl. č. Wien und das Weltkulturerbe, s. 35–80.,
5 gr., 4 pl., 29 obr.                                                                        
Zpráva ze 26. zasedání Komise pro světové kulturní dědictví (Buda−
pešť 24.–29. 6. 02) podrobně analyzuje minulý a přítomný stav
Vídně z hlediska stavebních památek a její urbanistické perspektivy.   

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                                    

BADER, Jörg                                                                              
Privatisierung oder Effizienzsteigerung. Die Zukunft der kom−
munalen Krankenhäuser.    
Privatizace, nebo zvýšení efektivity. Budoucnost obecních nemoc−
nic.                                                                                               
Städtetag 2002, č. 2, s. 26–28, 2 obr.                                              
Vzhledem k napjatému rozpočtu některých obcí uvažují nemocni−
ce o výběru plateb od pacientů. Pomoci má též privatizace, která
má vést k efektivitě a kooperaci mezi nemocnicemi, jíž lze snížit
náklady.           

DELLIN, Libor                                                                           
Plošná regulace je asociální.       
Obec a finance 2003, č. 1, s. 51                                                      
Ekonomická charakteristika současné situace v nájemním bydlení,
ze které vyplývá nutnost rychlé likvidace dosavadní a sociální ploš−
né regulace nájemného.                                                         

ELIÁŠ, Antonín                                                                          
Rozpočty územních samospráv. Jak ovlivní reforma veřejných
rozpočtů příjmy obcí?    
Obec a finance 2003, č. 1, s. 15, 1 tab.                                           
Veřejné rozpočty vykazují stále rostoucí zadluženost. Návrh kon−
cepce reformy veřejných rozpočtů proto počítá s legislativními
úpravami, které omezí možnost vzniku nekontrolovaného dluhu
územních samospráv.     

ELSNER, Wolfram – HAASIS, Hans−Dietrich – TIETJEN,
Ronald                                                                                         
Unternehmensnetze und Bauleitplanung. Zur Konzeption
einer Bebauungsplanung für netzwerkorientierte Gewerbe−
gebiete.     
Sítě podniků a územní plánování sídleních útvarů. Koncepce zasta−
vovacího plánování pro podnikatelské plochy zaměřené na sítě.       
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 5/6, s. 385–392, 1 tab., 3 gr.  
Model regionálních výrobních a redistribučních sítí v rámci územ−
ního plánování sídel ukazuje ve srovnání se stávajícím stavem nut−
nost trvalých mnohostranných prostorově blízkých kooperací ve
formě sítí.        

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



GEIGER, Christian A.
Städte und Stiftungen: Chancenreiche Partnerschaft zugun−
sten des Gemeinwohls.         
Města a nadace: Nadějné partnerství ku prospěchu společné pro−
sperity.                                                                                         
Städtetag 2003, č. 3, s. 6–10, 3 obr.                                                
K občanské angažovanosti patří v SEN stovky založených nada−
cí. Právní podklady je nutno zdokonalit, správu uspořádat,
finance lze pak použít k nejrůznějším obecně prospěšným úče−
lům.                             

HESSE, Markus                                                                          
Weltmarkt oder Wochenmarkt. Strategien einer Regionalisie−
rung unter dem Aspekt der Logistik.      
Světový trh, nebo týdenní trh. Strategie regionalizace z hlediska
logistiky.                                                                                      
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 5/6, s. 345–355, lit., 2 obr.     
Regionalizace ekonomického oběhu se diskutuje stále více. Z hle−
diska zbožní ekonomiky, logistiky a dopravy se ukazuje spíše ten−
dence proti ní, ale obhajuje se posilování regionálních souvislostí
života lidí.   

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                             
Reforma veřejných rozpočtů.           
Obec a finance 2003, č. 1, s.14                                                       
V Návrhu koncepce reformy veřejných financí, předloženém MF
koncem r. 2002, chybí jasná představa vlády o rovnováze mezi
změnami na straně příjmů a výdajů a naplňováním ideje o fungují−
cím sociálním systému.    

KNÄUSL, Katharina                                                                   
Die Förderung des Stiftungswesens in München. Stadtverwal−
tung betreut zukünftige Wohltäter.         
Podpora nadačních aktivit v Mnichově. Městská správa se stará
o budoucí dobrodince.                                                                   
Städtetag 2003, č. 3, s. 15–17, 2 obr.                                              
Městská správa v Mnichově pečuje o poslední vůle občanů, kteří
své jmění odkazují nadacím nebo městu na dobročinné účely.
Město spravuje tento majetek ve prospěch obou stran.                     

KOMÁRKOVÁ, Karla                                                                
Financování krajů a obcí.      
Veř. správa 2003, č. 7, příl., s. I–V, 5 tab., 2 gr.                              
Rekapitulace kompetencí převedených ve druhé fázi reformy veřej−
né správy na kraje a obce. Predikce daňových příjmů obcí, účelové
dotace na běžné výdaje a příspěvky, na domovy důchodců, školství
aj.             

KOMÁRKOVÁ, Klára                                                                
Financování krajů v roce 2003.     
Moderní obec 2003, č. 2, s. 6–7, 2 tab.                                           
Finanční hospodaření krajů, daňové příjmy krajů, účelové dotace
na běžné výdaje a příspěvky, dotace na financování reprodukce
majetku územních samosprávných celků, aj. 

KYPETOVÁ, Jaroslava                                                              
Místní daně ve Francii. Dlouhá historie může znamenat stabili−
tu, ale také zastaralost.       
Obec a finance 2003, č. 1, s. 48–49                                                
Nesnadná aktualizace zastaralé daně z nemovitostí ve Francii.
Domovní a živnostenská daň. Nutnost reformy. Poučení pro ČR.     

NĚMEČEK, Petr                                                                         
Proč jednoduše, když to jde složitě.                 
Ekonom 2003, č. 6, s. 44–45                                                          
Nová vyhláška svou nepřehledností zbytečně komplikuje život obča−
nům i firmám. Jedinou objektivní cestou je tržní ocenění formou
odhadu obvyklé ceny nemovitosti obchodovatelné ke dni ocenění. 

PEKOVÁ, Jitka – PILNÝ, Jaroslav                                            
Veřejná správa a finance veřejného sektoru.  
Praha,ASPI Publishing 2002.441 s., tab., gr., lit.                             
Stručný, avšak vyčerpávající přehled problematiky fungování jedno−
tlivých složek veřejného sektoru a veřejné správy, funkce, činnosti
a financování veřejné správy a financování jejich vybraných odvětví.   
13 850                                                                                          

14. Bydlení     

ANDRLE, Alois       
Kvalita bytů se zvyšuje, kvantita zaostává.             
Stavitel 2003, č. 3, s. 52, 2 gr.                                                        
Dostatečnost bytového fondu ČR. Do jaké míry ovlivní přírůstky
bytového fondu a vysoký přírůstek neobydlených bytů bytovou
politiku ČR, tj. potřebu nové bytové výstavby, regulaci nájemného
a bydlení vůbec.     

BACHMANN, Wolfgang                                                             
Passiv−Reihenhäuser in Dornbirn.          
Pasivní řadové domy v Dornbirnu (Rakousko).                               
Baumeister 2003, č. 4, s. 60–65, 4 pl., 9 obr.                                   
Ve Voralbersku vznikly průkopnické jednoposchoďové domy ze
dřeva, jejichž protipožární stěny mají též dřevěnou konstrukci.
Využívá se slunečních kolektorů a díky izolaci i ekologického
úsporného vytápění.      

ČOLYMAN, Josef                                                                       
Nizozemí 2002. Cesta architekta k lidem. 1. část.                        
Domov 2003, č. 2, s. 76–79, 11 obr.                                               
Soudobá nizozemská architektura patří k nejlepším k Evropě, je
zde velká důvěra k profesi architekta. Velký rozmach bytové
výstavby je důsledkem sociální politiky v souvislostí s množstvím
emigrantů.           

ČOLYMAN, Josef                                                                       
Nizozemí 2002. Nový život pro amsterodamské doky. 2. část.  
Domov 2003, č. 3, s. 80–83, 14 obr.                                               
Projekt „švýcarský sýr“ přestavby doků na byty byl realizován
1993–2001. Požadavky na závěr přestavby: bydlení ve vlastním

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



domě, max. 3 podlažní objekty, každý s vlastním vstupem, popř.
molem, 100 domů/hektar. 

DELLIN, Libor                                                                           
Plošná regulace je asociální.      
Obec a finance 2003, č. 1, s. 51                                                      
Ekonomická charakteristika současné situace v nájemním bydlení,
ze které vyplývá nutnost rychlé likvidace dosavadní a sociální ploš−
né regulace nájemného.                                                         

KARÁSEK, Jan                                                                          
Dům s pečovatelskou službou na Malé Straně.          
Stavba 2003, č. 1, s. 23–27, 8 obr., půd., pl., lit.                              
Změna využití historického domu během rekonstrukce. Dům byl
vestavěn do svahu na úpatí hradních zahrad. Patří k němu jednopo−
dlažní objekt přístupný z terasy. Recenze domu U Zlaté studně
Marie Platovská.        

LUX, Martin a kol.                                                                      
Bydlení – věc veřejná. Sociální aspekty bydlení v České repub−
lice a zemích Evropské unie.      
Praha,Sociologické nakladatelství 2002.287 s., tab., gr., lit.              
Studie analyzující finanční dostupnost bydlení v ČR a v zemích EU
popisuje a srovnává systémy sociálního bydlení, příspěvků na byd−
lení a dráhy bydlení.                                                           
13 852                                                                                          

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Nízkoenergetické domy – ledy se konečně hnuly.    
Obec a finance 2003, č.1, s. 30–31, 4 obr.                                       
Vzhledem k rostoucím cenám energií roste ve světě zájem
o výstavbu nízkoenergetických domů. Zkušenosti získané při reali−
zaci několika pilotních projektů v ČR.                                            

POVOLNÝ, František                                                                 
Úskalí nájemného. Nájem je komplementární veličinou bytové
politiky. 
Obec a finance 2003, č. 1, s. 50                                                      
Již brzy bude muset být rozhodnuto o legislativní úpravě nájemné−
ho, která stanoví práva a povinnosti obou stran nájemního vztahu.
Vzájemně rozporné návrhy Ministerstva financí a Ministerstva pro
místní rozvoj. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra                                                           
Rekonstrukce a dostavba panelových domů v Hradci Králové.   
Fórum ABF 2002, č. 6, s. 28–31, 6 obr., 1 pl.                                 
Rekonstrukce panelových domů zahrnovala opravu panelových
vad, zateplení, nástavby na střeše a kompletní výměnu balkónů.
Výsledkem jsou krásné domy, které získaly titul stavba roku 2002.  

SCHAEFER, Jean−Pierre                                                            
Quelle cohérence entre SCOT et PLH?     
Jaká je souvislost mezi plánem územní koherence (SCOT) a míst−
ním programem pro bydlení (PLH)?                                               
Urbanisme 2003, č. 329, s. 54–55                                                  

Urbanistický zákon musí zajistit diverzitu funkcí města a sociální
smíšenost v oblastech pro bydlení. Odvolává se na pojem „sociální
rovnováha bydlení“. Zkoumají se vztahy  mezi zákonem a místní−
mi plány.       

SCHULLER, Heinrich                                                                
Althaussanierung in Bisamberg.       
Sanace starého domu v Bisambergu.                                               
NÖ gestalten 2003, č. 99, s. 40–43, 5 obr., 4 pl.                              
Starý rodinný přízemní venkovský dům byl nadstavbou z cihel,
dřeva a skla modernizován, opatřen izolací, skleněnými plochami
oken a slunečními kolektory na ohřev vody.                                   

ŠALDA, Josef                                                                              
Nájemní bydlení a kdo ho zajistí?  
Moderní obec 2003, č. 2, s. 9                                                         
Nájemné zůstává poslední cenou regulovanou hluboko pod úrovní
ekonomické kalkulace. Je otázkou politické odvahy odstranit na
všech úrovních „žití na dluh“, které v této oblasti přetrvává.            

15. Průmysl, výroba, sklady                                

Lauenförde, Allemagne, 1990–2000: Usine Tecta.                       
Lauenförde, Německo, 1990–2000. Továrna Tecta.                         
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 344, s. 60–65, 10 obr., 2 pl.             
Jednoduchá stavba továrny na nábytek je dědictvím Bauhausu.
A. a P. Smithsonovi spojují stavbu s okolním terénem a oživují ji
originálními žlutými konstrukcemi.                                                

16. Doprava   

ALLENBACH, Roland – SIEGRIST, Stefan – THOMA, Jörg    
BFU−Studie als Basis für eine neue Politik der Strassen−
verkehrssicherheit.        
Studie Úřadu pro prevenci dopravních nehod jako základ pro
novou  politiku bezpečnosti silničního provozu.                              
Strasse und Verkehr 2003, č. 3, s. 12–17, 2 tab., 1 gr., 1 obr.           
Z pověření Spolkového úřadu pro silnice vypracovalo Švýcarské
konzultační centrum pro prevenci nehod studii, jak zabránit těžkým
dopravním nehodám. Je to podklad pro politiku bezpečnosti silnič−
ního provozu.    

BÍNA, Ladislav aj.                                                                       
Intermodální evropský koridor SEVER – JIH.                           
Doprava 2003, č. 1, s. 23–27, lit.                                                    
Objasnění pojmu intermodální evropský koridor a některé možnos−
ti jeho využití. Koridor na území ČR zahrnuje železniční magistrá−
lu E55, mezinárodní silnici E55 a labsko−vltavskou vodní cestu.      

BÜRKEL, Peter – SCHULER, Daniel                                         
Verkehrssicherheit und Strassenbau.         
Bezpečnost dopravy a výstavba silnic.                                            
Strasse und Verkehr 2003, č. 3, s. 22–26, 8 obr., 1 gr.                     

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



Na základě zkušeností se podává přehled nebezpečí vzniku doprav−
ních nehod a vzhledem k prioritě dopravní bezpečnosti se uvádějí
také opatření pro aktivní a pasivní bezpečnost v silničním provozu.   

ČIHÁK, Miloš                                                                             
První program zlepšení stavu mezinárodních silnic v ČR s pod−
porou Evropské unie dokončen.       
Siln. obz. 2003, č. 2, 1 mp., 5 tab.                                                  
Dokončení uceleného programu pomoci Evropské unie ČR v oblas−
ti dopravy: modernizace a výstavba hlavních silničních tahů celo−
evropského významu a adaptace řídící sféry při dodržování legisla−
tivy a standardů EU. 

HENCKEL, Dietrich                                                                   
Die Zeiten ändern sich – die Stadt muss mitziehen. Visionen
einer kommunalen Zeitpolitik.
Časy se mění – města musí držet krok. Vize obecní politiky.           
Städtetag 2003, č. 1, s. 8–11, 2 obr.                                                
Je třeba skloubit potřeby pracujících s potřebami společnosti; s tím
je třeba skloubit služby včetně dopravy, protože v současnosti vzni−
ká mnoho konfliktů způsobených nevhodnou organizací  času.        

KASTLOVÁ, Olga – MACHYTKA, Jan – BRICH, Milan          
Pilotní projekt o statistice letecké dopravy v rámci Eurostatu.    
Doprava 2003, č. 1, s. 15–20, 12 tab., 1 gr.                                     
2001–2002 proběhl v ČR pilotní projekt organizovaný Statistickým
úřadem EU. Sběr dat byl z oblasti: doprava, infrastruktura, náklad−
ní a osobní doprava, bezpečnost silničního provozu, vývoj letectví,
letiště.    

KURFÜRST, Petr                                                                       
Jak dálnice (ne)prospívají regionálnímu rozvoji.                         
Brno,Český a Slovenský dopravní klub 2001.31 s., 1 tab., lit.          
Výstavba dálnic za účelem ekonomického oživení okrajových regi−
onů vede často i k pravému opaku. Příspěvky ze zahraničních stu−
dií se kriticky zabývají vztahem existence dálnic a regionální eko−
nomické prosperity.
SPK 5654                                                                                     

MACELA, Miloslav                                                                    
Dopravní obslužnost a kraje.                                                       
Obec a finance 2003, č. 1, s. 41, 1 tab.                                           
Dopravní obslužnost, která se po privatizaci snížila při současném
nárůstu jízdného, zajišťují od ledna 2003 kraje. Úkoly nové legisla−
tivy v oblasti dopravy. Státní příspěvek na autobusovou dopravu
pro rok 2003.

MATOUŠEK, Michal                                                                  
Regionalizace a soutěž ve veřejné dopravě na příkladu spolko−
vé země Sasko.                                                                             
Doprava 2003, č. 1, s. 5–7, 1 tab.                                                   
Na příkladu Saska jsou ukázána pozitiva, úskalí i chyby, se který−
mi se lze setkat v procesu drážní reformy. Na konkrétních příkla−
dech je upozorněno, čeho se při tvorbě obdobných zákonů vyvaro−
vat.               

MIKULÍK, Josef – SKOTALOVÁ, Štěpánka                              
Porovnání dopravních politik v Nizozemí a v České republice.   
Doprava 2003, č. 1, s. 28–30                                                          
Nejzajímavější informace ze srovnání, osobní doprava v ČR
a Nizozemí, řešení nárůstu individuální automobilové dopravy,
zvýšení podílu veřejné dopravy, odlišnosti přístupu k udržitelné
dopravě v obou zemích.   

NĚMEC, Richard                                                                        
Revitalizace Wagnerova viaduktu ve Vídni. Inspirace pro kar−
línský Negrelliho viadukt?                                                           
Stavba 2003, č. 1, s. 38–45, 13 obr., 1 pl., lit.                                  
Obě stavby jsou unikátní, mají obdobné technické řešení. Rozdílné
využití prostoru klenutých oblouků viaduktů. V Praze jsou zatím
nechány ladem, ve Vídni je novou náplní výhradně kultura, hluk je
jako pozitivum.

OFFNER, Jean−Marc                                                                  
Les lecons des PDU de la loi sur l'air.                                         
Poučení z plánu městské dopravy (PDU) o zákoně o ovzduší.          
Urbanisme 2003, č. 329, s. 50–53, 2 obr.                                        
Plány dopravy v aglomeracích nad 100 000 obyvatel  byly v sou−
ladu se zákony prozkoumány. Závěr: je nutno respektovat časo−
vé rozvržení dopravy v aglomeracích, veřejnou správu a zkuše−
nosti.                       

PIPPAN, Gary – KLOPF, Peter – BERAUSCHEK, Gaby          
Neugestaltung des Pratersterns auf Schiene.                               
Nové přetvoření náměstí Praterstern na kolejiště.                            
Perspektiven 2002, č. 9/10, s. 28–31, 5 obr., 2 pl.                            
Novému přetvoření náměstí Praterstern již nestojí v cestě nic. Nád−
raží bude vybaveno světlými moderními budovami a lepšími služ−
bami.                                                                              

ROBEŠ, Martin                                                                           
Město, prostor, doprava. O rozdělení uličního prostoru a bez−
pečnosti dopravy z pohledu uživatele.                                         
Brno,Český a Slovenský dopravní klub 2002.101 s., obr.                 
Zahraniční zkušenosti z devíti velkých evropských měst o rozděle−
ní uličního prostoru mezi jednotlivé druhy dopravy i nedopravní
funkce, ale také o zvyšování bezpečné městské dopravy. Dobré
i špatné příklady.   
13 854                                                                                          

SURBURG, Ulf                                                                           
Strategische Umweltprüfung (SUP) von Verkehrsplänen und −
programmen.                                                                               
Strategické hodnocení dopadu dopravních plánů a programů na
životní prostředí.                                                                           
Raumforsch. und Raumordn.2002, č. 5/6, s. 303–318, 5 tab.            
Směrnice EU o EIA pro plánování se odráží v prostor. plánování,
využití ploch, zemědělství, lesnictví, rybářství, cestovním ruchu,
energetice, průmyslu, odpad. a vodním hospodářství, telekomuni−
kacích a dopravě.

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



SZIRMAI, Emil                                                                           
Dálnice a dál nic.                                                                         
Ekonom 2003, č. 7. s. 28–30 a 32, 2 gr., 1 tab., 2 fot.                      
O projektu dálnice D 47 zatím nikdo s určitostí neví, kdo ji posta−
ví, na kolik peněz nás to přijde, a dokonce ani kudy přesně povede.
Je finančně sporná, a dokonce prý úplně zbytečná.                          

ŠTĚRBA, Otakar                                                                        
Říční doprava a její ekologické problémy.                                   
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 18–21, 1 fot.                                          
Budování nových vodních cest říční dopravy nepřichází v ČR
v úvahu. Lodní plavba má negativní dopady na ostatní funkce řek,
které jsou mnohonásobně důležitější než jejich funkce dopravní.      

ŠUMBERA, Josef                                                                        
Přesun hlavního nádraží bariérou rozvoje železniční dopravy
v Brně.                                                                                        
ERA 2003, č. 1, s. 68–70, půd., obr., pl., sch.                                 
160 let  historie železniční dopravy v Brně. Argumenty, proč nechat
nádraží v současné poloze. Stanoviska různých stran k přesunu
nádraží jsou doplněna aktuálním dění v oblasti přestavby železnič−
ního uzlu Brno.

17. Technická infrastruktura                               

KOS, Miroslav                                                                            
Povodně a ČOV.                                                                          
Sovak 2003, č. 3, s. 2–5, 6 obr.                                                      
Definice slova povodeň, situování čistíren odpadních vod v tzv.
aktivní povodňové zóně, způsoby řešení protipovodňové ochrany
ČOV, charakter škod na ČOV, postupy při znovuzavedení ČOV do
provozu.               

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Nízkoenergetické domy – ledy se konečně hnuly.                         
Obec a finance 2003, č. 1, s. 30–31, 4 obr.                                      
Vzhledem k rostoucím cenám energií roste ve světě zájem
o výstavbu nízkoenergetických domů. Zkušenosti získané při reali−
zaci několika pilotních projektů v ČR.                                            

SCHLORHAUFER, Bettina                                                        
Biomasse−Fernheizkraftwerk in Lienz.                                        
Dálková výtopna na biomasu v Lienzu.                                          
Baumeister 2003, č. 3, s. 72–77, 4 pl., 8 obr.                                   
V rámci ekologie a omlazení lesů se v Rakousku budují  výtopny
na biomasu, vhodné do Alp. V Lienzu se spaluje kůra a hrubší
dřevo i piliny. Stavba je vybavena též mohutným panelem solár−
ních kolektorů.          

STRÁSKÝ, Dalibor                                                                     
Přínos, rezervy i perspektivy Státního programu na podporu
úspor energie a využití obnovitelných zdrojů.                             
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 15–17, 4 tab.                                          
Koncepce Státního programu na podporu úspor energie a využití

obnovitelných zdrojů a jeho realizace v praxi. Podpora ze Státního
fondu životního prostředí.                                                       

ŠEJNOHA, Jiří                                                                           
Investiční výstavba vodovodů a kanalizací pro veřejnou potře−
bu. Doklady a dokumentace.                                                       
Sovak 2003, č. 2, sam. příl, 12 s.
Základní pojmy a jejich význam, účast provozovatele v procesu
přípravy staveb a v průběhu realizace, předání a převzetí dokonče−
né stavby a k tomu potřebné doklady a dokumentace, vady díla
a jejich reklamace.   

18. Občanské vybavení a služby                         

Administrativně obchodní centrum City Pankrác 4 – Pankrác.  
Fórum ABF2003, č. 1, s. 20–29, 19 obr.                                         
Historie území v datech od 11. století do současnosti. Z urbanistic−
ké studie dostavby Pankrácké pláně. Základní charakteristika
území a podoba budoucí City. Dokončené budovy a o kterých se
vedou polemiky.      

Centrum Karlovo náměstí.                                                          
Stavitel 2003, č. 2, s. 22, 3 fot.                                                       
Nové exkluzivní administrativně−obchodní Centrum Karlovo
náměstí, které bylo zařazeno do projektu třídy A, nabízí nejmoder−
nější technologie, nadstandardní klimatizaci a bezpečnost včetně
bezpečnosti požární.   

Z kasáren zóna klidu a zábavy.                                                   
Stavitel 2003, č. 3, s. 44, 4 obr.                                                      
Rekonstrukce kasáren na náměstí Republiky v Praze na areál
s polyfunkčním využitím. Z náměstí zmizí automobilová doprava,
dojde ke zklidnění a zlepšení prostoru náměstí a okolí pro veřej−
nost.                   

BADER, Jörg                                                                              
Privatisierung oder Effizienzsteigerung. Die Zukunft der kom−
munalen Krankenhäuser.                                                            
Privatizace, nebo zvýšení efektivity. Budoucnost obecních nemoc−
nic.                                                                                               
Städtetag 2002, č. 2, s. 26–28, 2 obr.                                              
Vzhledem k napjatému rozpočtu některých obcí uvažují nemocni−
ce o výběru plateb od pacientů. Pomoci má též privatizace, která
má vést k efektivitě a kooperaci mezi nemocnicemi, jíž lze snížit
náklady.           

BACHMANN, Wolfgang                                                             
Westfälisches Museum für Archäologie in Herne.                       
Vestfálské muzeum archeologie v Herne (SRN).                             
Baumeister 2003, č. 3, s. 46–53, 12 obr., 3 pl.                                 
Nové muzeum tvoří kontrast ke kostelu z cihlové gotiky. Stavba je
též cihlová, moderní. Na její střeše jsou umístěny snímatelné solár−
ní panely. Oblast Herne je ekonomicky slabá, muzeum má přispět
ke zlepšení.  

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



HARTMANN, Rahel                                                                   
Dreiklang/Käferfest.                                                                    
Trojzvuk/Oslava brouků.                                                               
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 3, s. 50–53, 2 obr., 2 pl.               
Renzo Piano do svého projektu velkého koncertního komplexu
integroval antickou vilu z 1. stol. n. l. Amfiteátr pod širým nebem
obklopují tři kryté koncertní sály, připomínající olověnou krytinou
a tvarem brouky.

HENCKEL, Dietrich                                                                   
Die Zeiten ändern sich – die Stadt muss mitziehen. Visionen
einer kommunalen Zeitpolitik.                                                    
Časy se mění – města musí držet krok. Vize obecní politiky.           
Städtetag 2003, č. 1, s. 8–11, 2 obr.                                                
Je třeba skloubit potřeby pracujících s potřebami společnosti; s tím
je třeba skloubit služby včetně dopravy, protože v současnosti vzni−
ká mnoho konfliktů způsobených nevhodnou organizací  času.        

KUBIAK, Meike                                                                          
Baden im Fels. Ein Badehaus in Berlin−Friedrichshain.              
Koupání ve skále. Lázeňský dům v Berlíně−Friedrichshainu.            
DBZ 2003, č. 3, s. 30–31, 2 obr., 4 pl.                                            
Voda je zdrojem života i očisty a uvolnění. Stavba komplexu kou−
pelí, bazénů, saun, masáží a vodoléčby vychází z potřeby člověka
využít vody k psychickému i fyzickému uvolnění. Voda „jakoby
prýští ze skály“.    

PŠENIČKA, František                                                                
Pro bezstarostné stáří. Domov důchodců v Novém Hradci Krá−
lové.                                                                                             
Stavitel 2003, č. 3, s. 40–43, 4 obr.                                                
Novostavba domova důchodců pro 60 obyvatel navazuje na 5
podlažní objekt ze 60tých let spojovacím bezbariérovým korido−
rem. Administrativní budova je pro oba objekty společná, technic−
ké vybavení je oddělené.    

PŠENIČKA, František                                                                
Vodní svět. Krytý plavecký bazén s vodními atrakcemi v Děčí−
ně.                                                                                               
Stavitel 2003, č. 2, s. 18–21, 1 tab., 3 obr., 4 fot.                             
Architektonické, konstrukční a dispoziční řešení krytého plavecké−
ho bazénu v Děčíně, který byl v roce 2001 vybudován v areálu stá−
vajícího letního termálního koupaliště, poblíž zimního stadionu.      

SEDLÁKOVÁ, Radomíra                                                           
Bazén v Děčíně.                                                                           
Fórum ABF 2002, č. 6, s.14–17, 5 obr., 1 půd.                                
Vodní areál získal titul Stavba roku 2002 nejen za provozní pestrost
(vodní svět, sauna, solárium, fitness, restaurace a ubytovna), je kva−
litní stavbou s vesele nápaditou a jednoduchou architekturou.          

SEDLÁKOVÁ, Radomíra                                                           
Domov důchodců v Hradci Králové.                                           
Fórum ABF 2002, č. 6, s. 23–27, 4 obr., 1 pl., 1 půd.                      
Dvoupodlažní bezbariérová přístavba domova důchodců s prohý−

baným půdorysem získala titul Stavba roku 2002. Pokoje hotelové−
ho typu představují soukromí otevřené na balkon nad zahradou.       

ŠRÁMKOVÁ, Alena – KOUMAR, Tomáš – HÁJEK, Jan          
Dům s pečovatelskou službou v Horažďovicích.                           
Architekt 2003, č. 2, s. 13–15, 5 obr., 4 půd.                                   
Dva třípodlažní objekty se nacházejí na rozhraní kolonie rodinných
domů a panelové zástavby. Oba objekty mají 28 bytů různých veli−
kostí a fascinují svou jednoduchostí. Recenze Jakub F. Novák.        

19. Rekreace a volný čas                                     

Naturschwimmbad als Alternative zum Freibad.                        
Přírodní koupaliště jako alternativa k umělému koupališti pod
širým nebem.                                                                                
NÖ gestalten 2003, č. 99, s. 20–23, 9 obr.                                       
Veřejné přírodní koupaliště je kromě optického estetického vjemu
také možností využití k rekreaci pro celé rodiny v létě, ale i v zimě
(bruslení) a k procházkám pro radost z pohledu na přírodní partii.    

RIVOLA, Milan                                                                          
Význam turismu pro ochranu přírody a krajiny.                        
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 26–27, 1 obr.                                         
Vztahy mezi turistickými aktivitami a jejich možnými dopady na
rozdílná prostředí. Usměrňování turismu do udržitelné polohy,
v níž je možno uplatňovat jeho kladné stránky.                               

STAŇKOVÁ, Jindřiška                                                               
Trvale udržitelný turismus v horských oblastech.                       
Ochr. přír. 2003, č. 2, s. 62                                                            
Mezinárodní pracovní zasedání proběhlo v Polsku ve dnech
1.–5. 10. 2002. Vydalo Doporučení obecných zásad trvale udržitel−
ného rozvoje turismu a klíčové potřeby turismu na místní, národní
i mezinárodní úrovni.   

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Do jara by měly být nové plány hotovy.                                      
Moderní obec 2003, č. 2, mimoř. příl. Obnova po povodních, s. III,
1 fot.                                                                                            
Každá obec s rozšířenou působností je na základě zákona
č. 254/2001 Sb., tzv. vodního zákona, ve znění pozdějších předpi−
sů, povinna pro územní obvod, který spravuje, zpracovat povodňo−
vý plán.                   

Leitlinien des Informations− und Initiativkreises „Braunkohle−
palnung“ der ARL zum Thema „Wasserwirtschaftliche Belan−
ge bei der Braunkohleplanung“.                                                  
Směrnice informačního a iniciativního okruhu „Plánování těžby
hnědého uhlí“ ARL na téma „Vodohospodářské požadavky při plá−
nování těžby ...“                                                                       
Nachrichten ARL 2002, č. 4, s. 2–7                                                
V hnědouhelných revírech SRN je nutno dát přesné směrnice, jak

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



hospodařit s vodou, nepoškodit krajinu a chránit ji i před povodně−
mi. Je zapotřebí chránit spodní vody.                                            

Przeobraźenia przestrzenne w Polsce końcem XX W.                 
Kvalita prostoru v Polsku. Přeměny ke konci XX. století.                
Kwart. archit. i urban. 2001, č. 2, s. 153–180, 1 tab., 1 mp.              
Kolem polských hranic je mnoho euroregionů. Krajina je chráně−
na zákonem, a to jak průmyslové oblasti kolem městských aglo−
merací, tak i přírodní krajina, kde se vytvářejí nové národní
parky.                     

AMINZADEH, Behnaz – AFSHAR, Dokhi                                 
Spaced out?                                                                                 
Mají pravidelně umístěná stanoviště?                                             
Landscape Design 2003, č. 318, s. 23–27, 4 obr., 7 pl.                     
Dva parky v iránském Teheránu se staly teritoriem dealerů a dro−
gově závislých. Výzkum ukázal nutnost přebudování parků tak,
aby byly atraktivní pro veřejnost (méně podezřelých zákoutí),
a narkomani vytlačeni.  

BOREŠOVÁ, Jaromíra                                                               
Územní systém ekologické stability ve vybraných evropských
podmínkách.                                                                                
Ochr. přír. 2003, č. 1, s. 21–22, 1 sch.                                            
V evropské krajině rychle pokračuje vymírání určitých druhů rost−
lin a živočichů a mizí zbytky přirozených stanovišť. Porovnání čes−
kého a holandského přístupu k ekologickým sítím.                          

DÖREN, Béla                                                                              
Hochwasserschutz in Köln: Vorbeugen ist billiger als Scha−
densbeseitigung.                                                                          
Protipovodňová ochrana v Kolíně nad Rýnem: Prevence je levněj−
ší než odstraňování škod.                                                               
Städtetag 2003, č. 2, s. 23–27, 3 obr., 1 tab., 1 mp.                          
Kolín n/Rýnem patří k městům nejvíce postiženým povodněmi.
Proto je nutná prevence – je levnější. Stav Rýna se musí monitoro−
vat a stanovit prognóza situace. Stavební a územní plány musí brát
povodně v úvahu.   

FIŠER, Bohumil                                                                          
Agroenvironmentální politika EU – příležitost pro integraci
nástrojů ochrany přírody a zemědělství.                                     
Ochr. přír. 2003, č. 2, s. 42–45, 1 gr., 2 tab., lit.                              
Historický vývoj nástrojů ochrany přírody a krajiny v zemědělsky
obhospodařované krajině. Možnosti agroeniromentální politiky
Evropské unie pro naplnění cílů ochrany přírody a krajiny.              

GORDON, Chris – SHIRLEY, Peter                                           
„All things to all people“.                                                            
„Všechno pro všechny“.                                                                
Landscape Design 2003, č. 318, s. 13–16, 15 obr.                           
Význam zelených ploch pro město byl vždy uznáván i přes jejich
využívání k jiným účelům. V současnosti počítají projekty parků
nutně s jejich organickým začleněním do měst.                               

HAVLÍČEK Petr                                                                        
Přírodní parky. Březná.                                                              
Veronica 2003, č. 1, s. 22–23, 1 mapa, 2 fot.                                  
Polohopis, geologické zajímavosti, přírodní ekosystémy, flóra
a fauna přírodního parku Březná, který byl zřízen v roce 1997 okre−
sním úřadem v Šumperku na ploše 11 600 ha.                                 

HENDRYCH, Jan                                                                       
Soukromé zahrady a parky.                                                        
Zahrada – park – krajina 2003,mimoř.č., s. 39–41, 9 obr.                 
Studie, projekt a realizace restaurování soukromé historické
zahrady a parku Grafton v Manchesteru v USA. Návrh, realizace
a obnova privátní zahrady u rodinného domu v Praze−Střešovi−
cích.                     

HRNČÍŘ, Viktor – SKLENÁŘ, Petr                                           
2D povodňový model Prahy a povodeň 8/2002.                           
Vod. hospod. 2003, č. 2, s. 37–38, 2 obr.                                        
Praha byla těžce zasažena povodněmi v srpnu 2002. Celý systém
protipovodňové ochrany a jeho prvky musí být přehodnoceny.
Simulace na povodňovém modelu jsou zdrojem dat nezbytným pro
projektanty.                

JEBAVÝ, Matouš                                                                        
Zeleň malých měst.                                                                      
Zahrada – park – krajina 2002, č. 6, s. 23–26, 5 pl., 1 gr., 1 tab., lit.  
Teoretická část disertační práce vymezuje problematiku malého
města, vývoj názorů na malé město, vztah zeleně a malého města.
Analýza systému zeleně v 6 malých městech, metodika tvorby
zeleně malého města.     

JUST, Tomáš                                                                               
Povodně na drobných tocích z pohledu ochrany krajiny.            
Vod. hospod. 2003, č. 2, s. 55–57 a 59, 3 obr.                                 
Hodnocení průběhu povodní 2002 na drobných vodních tocích
zejména v Praze a středních Čechách, společné přístupy ochranářů
a vodohospodářů k problematice. Pozornost je také věnována bře−
hovým porostům.          

KÖRNER, Stefan                                                                        
Naturschutz und Landeskultur.                                                  
Ochrana přírody a kultura v zemi.                                                  
Garten + Landschaft 2003, č. 3, s. 38–39, 2 obr.                             
Pojetí tvorby krajiny u G. B. Pniowera  by mohlo být ukazatelem
cesty pro současnou ochranu přírody, která musí kvůli svým
restriktivním postojům  bojovat s problémy akceptace.                    

KULHAVÝ, František                                                                
Úloha krajinného inženýra v protipovodňové prevenci.              
Veř. správa 2003, č. 10, s. 10 a 23, 2 fot.                                        
Fenomén „povodně“ je třeba řešit uceleně v rámci ochrany, tvor−
by a správy krajiny z hlediska urbánního, hospodářského a hyd−
rologie krajiny, s minimálním ohrožením její ekologické stabili−
ty.                     

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



LINHART, Petr – KOVÁŘÍK, František                                    
Vstupní bránou k prevenci jsou havarijní plány.                        
Moderní obec 2003, č. 2, mimoř.příl.Obnova po povodních, s. VI,
1 fot.                                                                                            
Havarijní plány, které jsou součástí plánů na krizovou připravenost,
by měly být v souladu s plány územního rozvoje. Analýza rizika
havarijního plánu by měla říci „stop“  nevhodnému rozvoji.            

MAREČEK, Jiří                                                                          
Zahrada jako krajina.                                                                 
Zahrada – park – krajina 2003, mimoř. č., s. 25–27, 3 obr.               
Hlavní zásady řešení: navržení zahrady v souladu s okolní krajinou,
zvýraznění obytných hodnot zahrady, oživení středu zahrady
a vytvoření 17 zahradních tematických celků s tematikou blízkou
venkovské krajině. 

MICHAL, Jiří – KORBEL, Petr                                                 
Z vojáků zbyl jen zákaz vstupu.                                                  
Ekonom 2003, č. 9, s. 32–35, 6 fot.                                                
V ČR je 5 vojenských újezdů o výměře celkem 1300 km2. Minis−
terstvo obrany prosazuje nové znění zákona, aby vojenský majetek
mohl být předáván obcím bezúplatně a bezvýhradně (s možností
komerčního využití).     

MÜLLER, Bernhard – SCHANZE, Jochen – JANSSEN,
Gerold                                                                                         
7−Punkte−Programm zum Hochwasserschutz: Flutvorsorge
darf an Grenzen nicht Halt machen.                                           
Sedmibodový program protipovodňové ochrany: Prevence potopy
se nesmí zastavit na hranicích.                                                       
Städtetag 2003, č. 2, s. 28–31, 3 obr.                                              
Po povodních 2002 bylo v Drážďanech založeno Povodňové
výzkumné centrum. Na ochranu před živlem se musí informovat,
snížit škody, zlepšit plánování prevence, zvýšit přeshraniční spolu−
práci a mít  nové zákony.  

NIEMEYER, Eva Maria                                                             
Anforderungen an Regional− und Bauleitplanung. Beim Hoch−
wasserschutz gibt es keine Alternative zur Vorsorge.                  
Požadavky na územní plánování a plánování sídelních útvarů. Při
protipovodňové ochraně není alternativa pro prevenci.                     
Städtetag 2003, č. 2, s. 20–22, 3 obr.                                              
Ničivé povodně v lednu 2003 v Bonnu a v roce 2002 na více mís−
tech SRN vyvolávají nutnost ochrany sídel hrázemi, respektování
koryt řek, zamezování a řízení rozvoje sídel a osvětu obyvatel. Jis−
tota neexistuje.    

OBAD SCITAROCI, Mladen – BOJANIC OBAD SCITA−
ROCI, Bojana                                                                             
War and peace.                                                                           
Vojna a mír.                                                                                 
Landscape Design 2003, č. 318, s. 18–21, 12 obr., 1 pl.                   
Dějiny parků odrážejí dějiny měst. V Chorvatsku už tomu v důsled−
ku ničivé války není. Proto je nutno parky obnovit, nejlépe
v původní podobě, nejsou však prostředky.                                     

PETŘÍČEK, Václav                                                                    
Ekologické rámce protipovodňových opatření.                            
Vod. hospod. 2003, č. 2,s. 60                                                         
Protipovodňová prevence tj. rekonstrukce či budování technických
regulací koryta, hrází či polderů nebo dlouhodobá biologické zvý−
šení retence krajiny. Každé řešení má chránit přírodní hodnoty kra−
jiny.         

PIŇOS, Jan                                                                                 
Oživení Broumovska.                                                                  
Ochr. přír. 2003, č. 1, s. 3–7, 9 fot.                                                 
Neobyčejné přírodní krásy Broumovska byly po staletí hospodář−
sky kultivovány a obohacovány o umělecké památky. Vznikla tak
mimořádná, harmonická, ekologicky a esteticky vyvážená krajina.   

PLATZECK, Matthias                                                                
Nach der großen Flut: Wie der Hochwasserschutz verstärkt
werden kann.                                                                               
Po veliké potopě: Jak lze posílit protipovodňovou ochranu.             
Städtetag 2003, č. 2, s. 6–8, 2 obr.                                                  
Důsledky ničivé povodně 2002 v SRN vyžadují technická opatření,
protipovodňovou ochranu v územním plánování, hráze a respekto−
vání klimatu. Znamená to řekám rozumět, nikoli ovládat je.             

POBLOTZKI, Ursula                                                                  
Connaisseure der Natur im Wiederaufbau.                                 
Znalci přírody při znovubudování.                                                  
Garten + Landschaft 2003, č. 3, s. 12–14, 3 pl., 2 obr.                     
Modely krajinářské architektury 50. a 60. let 20. století byly větši−
nou konzervativní. Přesto se objevily pokrokové pragmaticky soci−
ální návrhy několika protagonistů, které se ukazují jako nosné
i dnes.        

REŠ, Bohumil                                                                              
Ochrana památkových stromů.                                                   
Veronica 2003, č. 1, s. 1–2,2 obr.                                                   
Ochrana mimořádně významných stromů, jejich skupin a stromo−
řadí podle zákona č. 114/1992, o ochraně přírody a krajiny. K výbě−
ru památkových stromů je třeba přistupovat uvážlivě.                      

ROßBERG, Ingolf                                                                       
Nach der Flut ist vor der Flut. Dresden wappnet sich gegen
Rekordpegelstände.                                                                     
Po potopě je před potopou. Drážďany se obrňují proti rekordním
stavům vodní hladiny.                                                                   
Städtetag 2003, č. 2, s. 9–14, 1 obr., 3 mp., 7 gr.                             
Katastrofální povodeň v SRN 2002 (zde Drážďany) byla důsledkem
ničivého stoupání vody v řece Weißeritz, dosud nevídané výše
vody v Labi a velmi rychlého stoupání vody. Územní plán musí
s řekou počítat.   

SCHÄFER, Robert                                                                      
Grün ist das Gras jenseits des Zaunes.                                        
I venku za plotem je trávník zelený.                                               
Garten + Landschaft 2003, č. 4, s. 30–32, 3 pl.                               

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



Německé plánování a tvorba mají ve světě dobrý zvuk, ale málo
architektů− krajinářů pracuje pro zahraniční nebo v zahraničí. Pří−
klady ukazují, jak se může „skok přes plot“ vyplatit.                       

SCHAIDINGER, Hans                                                                
Hochwasserschutz in Regensburg und die Frage: „Was gehört
der Stadt, was gehört dem Fluss?“                                              
Protipovodňová ochrana v Řezně a otázka: „Co patří městu, co
patří řece?“                                                                                   
Städtetag 2003, č. 2, s. 15–17, 1 obr., 1 gr., 3 pl.                             
Již 2000 let bojuje Řezno s povodněmi. Římané (Castra Regina)
uměli řeku respektovat. I přes povodně se město rozvíjelo.
S velkou vodou je nutno počítat v plánování a pro udržitelný roz−
voj.                     

SLÁNSKÝ, Karel                                                                        
Zahrady v Appelternu.                                                                
Zahrada – park – krajina 2003, mimoř. č., s. 60–61, 6 obr.               
V Appelternu v Nizozemí je areál 160 modelových zahrad. Ukáz−
ky různých zahradních témat, technického vybavení, tvorba zahra−
dy jako celek. 19 zahrad je navrženo předními zahradními archi−
tekty Nizozemí.          

ŠERCL, Petr                                                                               
Povodně, protipovodňová ochrana a opatření a role MŽP.         
Zprav. MŽP 2003, č. 3, s. 6–7, 1 obr., 2 tab.                                   
Připravovaná modernizace předpovědního systému ČHMÚ. Pre−
ventivní protipovodňová opatření v rámci programů péče o krajinu.
Prostředky vydané Státním fondem životního prostředí na nápravu
škod po povodních 2002. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra                                                         
Jsou upravené veřejné prostory úspěšné?                                   
Moderní obec 2003, č. 3, s. 23                                                       
Úspěšné veřejné prostory vytvářejí úspěšné město. Metodou sčítá−
ní chodců a mapování jejich chování na veřejných prostorech lze
získat přehled o fungování veřejných prostorů ve městě.                  

UNGERMAN, Jaroslav                                                               
Zemědělství a ochrana přírody v České republice. Nové struk−
tury v zemědělství pro roce 1989 ve vztahu k přírodě a krajině.  
Ochr. přír. 2003, č. 2, s. 50–52, 4 obr.                                            
Slabá místa realizace komplexních pozemkových úprav. Snaha sní−
žit zornění zemědělské půdy a dát prostor pastvě dobytka. Směro−
vání českého zemědělství do Evropské unie.                                   

ZUTZ, Axel                                                                                 
Die Landschaftsdiagnose der DDR.                                             
Diagnóza krajiny NDR.                                                                 
Garten + Landschaft 2003, č. 3, s. 34–37, 1 obr., 1 mp.                   
V roce 1950 byl stanoven úkol zmapovat plošně škody způsobené
krajině NDR. Projekt navázat na návrhy 30. a 40. let však narazil
na brzkou intervenci státní bezpečnosti.                                          

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                                               

Evropská unie je šancí pro ekologické podnikání.                       
Zprav. MŽP 2003, č. 3, s. 15–17, 1 tab.                                          
Dobrovolné nástroje ochrany životního prostředí např. označování
ekologicky šetrných výrobků. Systémy environmentálního řízení
podniků a jejich zavádění v ČR. Nástrojem ochrany životního pro−
středí je také čistší produkce.      

Kodaňský summit EU a životní prostředí.                                   
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 14                                                         
V návaznosti na uzavření jednání o kapitole životní prostředí
v listopadu 2002 se České republice na summitu EU v Kodani
v prosinci 2002 podařilo uzavřít vyjednávání o vstupu do EU. Tři
přechodná období, výhled do budoucna.  

Methode zur Evaluierung von Umweltwirkungen der Struk−
turfondsprogramme.                                                                   
Metoda hodnocení vlivů programů strukturálních fondů na životní
prostředí.                                                                                      
Wien,ÖROK 2002.185 s., tab., obr., mp.                                        
Metody hodnocení rakouských regionálních cílových programů na
podporu životního prostředí a udržitelného rozvoje v letech
2000–2006.                                                                            
13 842                                                                                          

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2001.    
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2001.551 s., tab., mp., gr.,
text též angl.                                                                                 
Příčiny změn životního prostředí; fakta se základním výkladem
tvorby jednotlivých složek životního prostředí v roce 2000; zdraví
obyvatel a nástroje politiky životního prostředí.                              
13 846                                                                                          

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2000.          
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2001.214 s., tab., mp., gr.     
Aktuální stav jednotlivých složek životního prostředí (ŽP) a analý−
za vlivů; vývoj ochrany ŽP v ČR, výdaje k jeho ochraně, meziná−
rodní srovnání, státní politika ŽP a postup příprav na vstup do EU.  
13 847                                                                                          

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2001.          
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2002.222 s., tab., gr., mp.     
Aktuální stav jednotlivých složek životního prostředí (ŽP) a analý−
za vlivů; vývoj ochrany ŽP v ČR, výdaje k jeho ochraně, meziná−
rodní srovnání, státní politika ŽP a postup příprav na vstup do EU.  
13 848                                                                                          

ČERNÝ, Pavel – DOUCHA, Pavel                                              
Jak chránit životní prostředí při územním plánování a povolo−
vání staveb.                                                                                 
Brno, Ekologický právní servis 1999.90 s., 5 příl.                           
Základy procesů územního plánování, územního řízení, povolová−
ní staveb a stavebního řízení z hlediska ochrany životního prostře−

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



dí a zákona o EIA. Seznámení s těmito procesy umožňuje vstup
a aktivní účast veřejnosti v řízení.   
13 849                                                                                          

DUFFY, Bobby                                                                            
Quality of life.                                                                             
Kvalita života.                                                                              
Landscape Design 2003, č. 318, s. 37–40, 7 gr.                               
Parky a veřejné plochy patří k nejznámějším službám veřejnosti.
Málo se jim však rozumí. Výzkum ukazuje, jak ovlivňují kvalitu
života.                                                                            

GRUNTORÁD, Jan                                                                    
Regionální seznamy priorit pro odstraňování starých ekologic−
kých škod.                                                                                   
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 7                                                           
Seznamy lokalit, u nichž je odstraňování starých ekologických
zátěží v rámci jednotlivých územních působností prioritní. Plná
verze (původní 2001, aktualizovaná 2002 a porovnání) je na inter−
netu.                     

HEJCMAN, Michal – HOFHANZL, Abraham                           
Agroenvironmentální programy ve Walesu.                                
Ochr. přír. 2003, č. 2, s. 46–47, 3 obr.                                            
Možnosti financování a podpory obhospodařování travních spole−
čenstev nástroji zemědělské politiky EU. Jak a z jakých finančních
zdrojů financovat travní porosty v chráněných územích i těch
v NATURA 2000.       

NEZNAL, Matěj                                                                          
Ochrana nových staveb proti radonu.                                         
Stavitel 2003, č. 2, s. 11–13, 1 tab., 2 obr., 2 fot.                             
Ochrana staveb proti radonu pronikajícímu z geologického podloží
do vnitřního ovzduší staveb, aby koncentrace radonu vyhovovaly
požadavkům na zdravé bydlení či pracovní prostředí.                      

PLESNÍK, Jan                                                                            
Je Bernská úmluva již překonaným nástrojem celoevropské
péče o přírodní dědictví?                                                             
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 22–23                                                    
Po rozšíření EU o 10 nových členů, plánovaném na rok 2004, bude
legislativa ES týkající se životního prostředí závazná pro 25 zemí.
Nakolik pak budou mít opodstatnění mezinárodní úmluvy zaměře−
né na některé aspekty péče o životní prostředí?    

PRCHALOVÁ, Jana                                                                   
6. Sdělení odboru legislativního MŽP – přechodná ustanovení
zákona o integrované prevenci ve vztahu ke stavebnímu záko−
nu.                                                                                         
Věst. MŽP 2003, č. 2, s. 58
K posouzení konkrétního případu je nezbytné obrátit se s potřeb−
nými údaji na příslušný krajský úřad, který v dané věci povede říze−
ní o vydání integrovaného povolení.     

ŠTĚRBA, Otakar                                                                        
Říční doprava a její ekologické problémy.                                   
Zprav. MŽP 2003, č. 2, s. 18–21, 1 fot.                                          
Budování nových vodních cest říční dopravy nepřichází v ČR
v úvahu. Lodní plavba má negativní dopady na ostatní funkce řek,
které jsou mnohonásobně důležitější než jejich funkce dopravní. 

VAČKÁŘ, David                                                                         
Agrobiodiverzita, ochrana přírody a udržitelný rozvoj.              
Ochr. přír. 2003, č. 2, s. 35–37, 1 tab., 2 gr.                                    
Objasnění pojmu agrobiodiverzita, jeho vymezení a co zahrnuje.
Změny v agrobiodiverzitě, vzájemné působení zemědělství a ochra−
ny přírody. Zemědělsky využívaná půda ve světových ekoregio−
nech.                    

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná přílo−
ha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny
ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3.  Společenskovědní východiska územního plánování
4.  Přírodovědní východiska územního plánování
5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6.  Územní plánování měst
7.  Územní plánování částí měst
8.  Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003



19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2003

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN −Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 3/2003


